OPPO 56,680.49 15.06%  12.84

小米 36,835.42 9.78%  8.34

联想 9,107.11 2.42%  2.06

合计 357,885.89 95.07% 81.06

6、预付款项

报告期各期末，公司预付账款情况如下：

单位：万元

项目
2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

预付供电款  1,142.35   711.82   711.99

8-1-1-54

预付材料款  831.88   821.38   378.96

预付租赁费  -   -   -

其他  332.55   277.82   347.56

合计  2,306.78   1,811.01   1,438.51

报告期各期末，备考报表的预付账款金额占合并财务报表的预付账款金额

比例分别为 100%、100%和 100%。预付材料款按照实际款项支付的性质在两类

业务中划分。2021 年末模拟合并了香港丘钛为摄像头模组业务预付的材料款。

7、其他应收款

报告期各期末，公司其他应收款情况如下：

单位：万元

项目
2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

应收关联方  -   13.55 0.00

应收押金  1,764.51  774.56 837.95

外汇期权费  1,189.50  1,300.02 0.00

其他  695.64  213.51 227.89

账面余额  3,649.64  2,301.65 1,065.84

减：其他应收款坏账准备  -17.06   -15.03   -0.90

账面价值  3,632.58  2,286.62 1,064.94

报告期各期末，公司其他应收账款逐年上升，其中，公司应收关联方的款

项具体情况请参见本招股说明书之“第七节 公司治理与独立性”之“十、发行人报

告期内的关联交易情况”之“（二）偶发性关联交易”。

报告期各期末，备考报表的其他应收款金额占合并财务报表的其他应收款

金额比例分别为 15.47%、100%和 99.05%。2019 年末，备考报表和合并财务报

表其他应收款的差异主要是由于合并财务报表中对香港丘钛的其他应收款，在

备考财务报表中进行了合并抵销。

8、存货

报告期各期末，公司存货构成及存货跌价准备计提情况如下：

单位：万元

2021 年 12 月 31 日

项目 账面余额 存货跌价准备 账面价值 占存货

8-1-1-55

比例

原材料 94,115.21 -4,768.27 89,346.94 43.67%

在产品 35,966.12 -1,130.00 34,836.12 17.03%

低值易耗品 2,655.57 -80.52 2,575.05 1.26%

产成品 17,898.75 -2,484.95 15,413.80 7.53%

发出商品 63,128.56 -683.29 62,445.26 30.52%

合计 213,764.21 -9,147.03 204,617.18 100.00%

2020 年 12 月 31 日

项目 账面余额 存货跌价准备 账面价值
占存货

比例

原材料 82,869.87 -4,015.02 78,854.85 45.85%

在产品 52,013.87 -878.91 51,134.96 29.73%

低值易耗品 3,302.17 -101.40 3,200.78 1.86%

产成品 12,642.52 -2,376.62 10,265.89 5.97%

发出商品 28,708.70 -174.16 28,534.54 16.59%

合计 179,537.13 -7,546.11 171,991.02 100.00%

2019 年 12 月 31 日

项目 账面余额 存货跌价准备 账面价值
占存货

比例

原材料 65,656.84 -1,579.14 64,077.70 34.29%

在产品 59,699.41 -1,329.48 58,369.93 31.23%

低值易耗品 7,084.08 -161.53 6,922.55 3.70%

产成品 30,557.84 -2,940.55 27,617.29 14.78%

发出商品 29,971.65 -65.62 29,906.03 16.00%

合计 192,969.81 -6,076.32 186,893.50 100.00%

公司存货主要分为原材料、在产品、低值易耗品、产成品及发出商品，其

中原材料主要包括传感器芯片及其他各类芯片、透镜、音圈马达、载体等，发

出商品为年末向客户出货而客户未在当年完成验收的存货。

报告期各期末，备考报表的存货账面价值占合并财务报表的存货账面价值

比例分别为 95.89%、103.85%和 99.72%。备考存货中模拟剥离了 2019 年、

2020 年和 2021 年指纹识别模组业务对应的存货，并模拟合并了各报告期末香

港丘钛摄像头模组业务的存货，各报告期末香港丘钛的存货规模较高，因此导

致备考存货占原存货价值的比例偏高，到 2020 年备考存货金额占比超过 100%，

8-1-1-56

主要系指纹识别模组的主要存货已经在 2020 年 11 月末进行剥离出售，导致

2020 年末存货中指纹识别模组的存货仅有少量通过丘钛微采购指纹识别模组的

原材料、通过丘钛微销售指纹识别模组的发出商品及印度丘钛的指纹识别模组

相关存货，而由于 2020 年末尚处于客户转换的过渡期内，香港丘钛仍然持有部

分摄像头模组相关的存货。香港丘钛持有的摄像头模组存货金额大于公司持有

的指纹识别模组存货金额，因此导致备考存货占比较高。2021 年末模拟剥离了

印度丘钛少量指纹识别模组业务相关存货。

存货按照物料型号在两类业务中进行划分。报告期内，存货跌价准备的计

提情况如下：

单位：万元

2021 年 12 月 31 日

项目 期初余额 本年计提金额 本年转销
本年

转回

外币折算

差异
期末余额

原材料 -4,015.02 -3,784.32 2,829.11 200.41 1.54 -4,768.27

在产品 -878.91 -911.25 654.10 2.46 3.60 -1,130.00

低 值 易 耗

品
-101.40 -61.73 82.61 - - -80.52

产成品 -2,376.62 -1,445.61 1,315.01 13.69 8.59 -2,484.95

发出商品 -174.16 -683.29 174.16 - - -683.29

合计 -7,546.11 -6,886.21 5,054.99 216.56 13.74 -9,147.03

2020 年 12 月 31 日

项目 期初余额 本年计提金额 本年转销
本年

转回

外币折算

差异
期末余额

原材料 -1,579.14 -3,641.10 1,199.44 5.23 0.56 -4,015.02

在产品 -1,329.48 -847.10 1,296.72 0.50 0.46 -878.91

低值易耗

品
-161.53 -88.76 148.79 0.04 0.06 -101.40

产成品 -2,940.55 -1,973.73 2,535.31 1.30 1.04 -2,376.62

发出商品 -65.62 -174.23 65.62 - 0.07 -174.16

合计 -6,076.32 -6,724.92 5,245.88 7.07 2.18 -7,546.11

2019 年 12 月 31 日

项目 期初余额 本年计提金额 本年转销
本年

转回

外币折算

差异
期末余额

原材料 -266.87 -1,539.73 227.45 - - -1,579.14

在产品 -195.02 -1,325.87 191.42 - - -1,329.48

低值易耗 - -161.53 - - - -161.53

8-1-1-57

品

产成品 -741.82 -2,871.10 672.38 - - -2,940.55

发出商品 -67.70 -65.62 67.70 - - -65.62

合计 -1,271.41 -5,963.86 1,158.95 - - -6,076.32

9、其他流动资产

报告期各期末，公司其他流动资产情况如下：

单位：万元

项目
2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

印度商品及服务待抵扣增

值税
 7,397.49  5,961.55 1,486.70

其他  483.55  273.61 304.49

合计  7,881.04  6,235.16 1,791.19

报告期内，公司的其他流动资产主要为印度商品及服务待抵扣增值税，系

印度丘钛自 2019 年成立后不断扩大生产规模以应对后期销售订单的需求，导致

当期采购产生的进项增值税规模大于销售产生的销项税规模，从而形成待抵扣

税资产。报告期各期末，备考报表的其他流动资产占合并财务报表的其他流动

资产比例分别为 100%、100%和 100%，由于税务相关事项与公司整体相关，为

统一纳税形成，因此假定均归属于摄像头模组业务。

（三）非流动资产分析

报告期内，公司非流动资产及构成情况如下：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例

固定资产 252,666.61 80.43% 247,258.82 85.63% 225,354.18 85.61%